c *Legatorum actio*. vt in eum qui omiſsa causa testamenti ab intestato possidet hereditatem: vt. j. si quis omiſ. cau. testa. l. j. & intellige patrem teneri ad finem peculij, & perpetuo: licet aliās deberet teneri & soleat nomine peculij vsque ad annum tātum, scilicet cū ab intestato filius decessit: vt omnia hæc probantur aperte. j. de castren. pecu. l. pater qui. H. Item dic quod nisi fuisset testatus pater, iure peculij occupasset: vt. j. de castren. pecu. l. ij.

d *si miles*. ad euidētiā dic quod Falcidia cessat in testamento militis: vt. C. ad leg. Falc. in testamento. & C. eo. l. in testamento.

e *plerisque*. & bene.

f *Regulam*. id est solennitatem vt habeat locum Falcidia.

g *Confirmati sunt*. & ideo videbatur tempus testamenti tantum inspiciendum: & perinde ac si in testamento essent relicta legata in codicillis: vt infra de codicil. l. ij. §. codicillorum. sed tamen secus: vt hinc dicit, & infra. l. proximi. & infra ad leg. Falc. l. si miles. H. & not. ar. quod si legatus referuat sibi primam vacaturam in aliqua ecclesia, & excommunicauit rebelles: & eo facto priuato cœpit locus vacare: quod non teneat eius excommunicatio: vt tempus in quo præbenda debet conferri, inspiciatur: & non quo ipse retinuit. sic arbiter non potest statuere diem in tempus in quo non est futurus arbiter: vt supra de arbi. l. si cum dies. §. si intra. & facit infra de codicil. l. conficiuntur. §. si miles. & C. de manu. testa. l. j. & continua. l. sequentem.

h *si verō*. **CASVS**. Pone quod in dicto testamento & in dictis codicillis vt in proximi. §. l. præceden. reliquit dictus miles legata in quantitate consistentia: & tot reliquit, quod vtrisque simul compositis & computatis excedunt dodrantem, & tangunt quadrantē qui debet ad minus remanere heredi de iure. quo modo mituentur per Falcidiam legata in quibus dictum est locum

habere Falcidiam, id est legata in codicillis data? Respon. quod ex omnibus bonis debent solui solida legata in testamento data: quia de eis non debet detrahi Falcidia, vt dictum est. illud autem quod superest de dictis legatis, debet diuidi inter heredes ex vna parte, & illos legatarios quibus legatum est in codicillis, ex alia,

ideoque in his legatis quæ testamento data sunt, legi Falcidiæ locum non esse: at in his quæ codicillis scripta sunt, locum esse.

XVIII. TRYPHONINVS
libro octauodecimo Disputationum.

SI verō composita **h** vtraque legata, tam quæ testamento, quàm quæ codicillis data sunt, **i** vltra dodrantem sint: **k** quæritur quatenus minuantur ea in quibus Falcidia locum habet. **l** Commodissimè autem id statuetur, vt ex vniuersitate bonorum in solidum solutis legatis quæ testamento miles dederat, id quod supererit, pro dodrante **m** & quadrante diuidatur inter heredes, & eos quibus codicillis legata data sunt. Quid ergo si consumant vniuersorum bonorum **n** quantitatem legata quæ testamento data sunt: **o** vtrum nihil ferent hi quibus codicillis legatum est, an aliquid? Et quoniam **p** si adhuc miles **q** hæc quoque legasset, **r** contri-

cederet dicta portio quam amplius legauerat, quàm in bonis suis habebat, id est dicta quatuor. Si autem legasset in dicto testamento quinque, & in dictis codicillis alia quinque, cum habeat in bonis suis. xij. soluuntur integra quinque legatariis testamenti: & qd deest heredi ad quartam, supplebitur eidem de legatis in codicillis relictis. i. de aliis quinque. vnde heres habebit tria, & legatarij codicillorum habent quatuor. Viuianus.

h *si verō composita*. id est computata: cum sint in quantitate relicta. nam supra locutus est vbi sunt in specie relicta: vt si vni fundum, alij domum legauit: & tunc euident est de quo detrahitur, & quid debeat soluere heres. si verō in quantitate sunt hæc & alia relicta: tunc meritō quæritur quantum vel quo modo debeat soluere heres. Azo.

i *Data sunt*. id est relicta videntur.

k *vltra dodrantem sint*. ita quod totam substantiam consumat: vt differat ab vltimo casu legis. §. quod si post & c. Vel dic q̄ & hinc aliquid remanebat heredi: vt & ibi: & sic sit idem casus. Et dic q̄ Titius. cccc. habebat in bonis: & in testamento tempore militiæ facta legauit. ccc. in codicillis factis post militiā intra annum legauit nonaginta. & decessit intra eundem annum. de primis. ccc. nō detrahet Falci. heres cum cessat in testamento militis: sed de relictis in codicillis sic: quia tunc non erat miles. Secundō quæritur, si in testamento. cccc. codicillis. c. legauit? Respō. idem esse quod esset hinc alio casu, scilicet quando omnia quingenta in testamento legasset. nam tunc sicut antea deduceret quod in bonis nō est, deminuedo cuilibet legatario quintam eius quod ei relictum est: sic & nūc deducet de quolibet quintam tam de legatis testamenti, quàm codicillorum: & sic legatarij codicillorum debent habere. lxxx. ex quibus detrahitur quarta, scilicet. xx. at legatariis testamenti nil detrahitur: sed detracta quinta quadringentorū, scilicet. lxxx. quod non erat in bonis, solidum residuum habent, scilicet. cccxx. sic ponitur casus. j. ad. l. Falci. l. si post missionem.

l *Locum habet*. vt sunt relicta in codicillis: vt. §. l. proximi. in fi.

m *Dodrante*. vt dodrantem legatarij, quadrantem heres ferat.

n *Bonorum*. quæ sunt. cccc.

o *Testamento data sunt*. quia. cccc. testamento, codicillis. c. legauit.

p *Et quoniam*. nunc adducit simile per quod soluet.

q *Adhuc miles*. id est nondum missus de militia.

r *Legasset*. in testamento quæ dedit in codicillis.

hoc modo scilicet vt legatarij habeant dodrantem, & heredes quadrantē. Sed quid si dicta legata in testamento relicta cōsumant quantitatem vniuersorū bonorū? nūquid habebūt aliqd illi legatarij quibus legatū est in codicillis, an nihil? & certè hinc talis modus seruabitur. Pone q̄ dictus miles habebat in bonis. xij. & in testamento legauit. xij. & in codicillis. iij. & sic legauit. iij. plus quàm haberet in bonis. certè ista quatuor debent statim detrahi de vtrisque legatis: & ita remanebūt legata testamēti. x. & legata codicillorū duo. certè de duobus quæ remanēt relicta in codicillis, detrahetur Falci. & nō de. x. quæ remanēt relicta in testamento. & hoc ideo, quia & si antequā esset missus de militia dictus miles, legasset nō solum in testamento, sed etiam in codicillis dicta xvj. contribuirerentur omnia legata, & pro rata ex omnibus legatis de-

* Vide Ant. Aug. lib. i. e. mend. cap. 3. sic Flo. in omnibus quidem manu. fer. de erat negatio, sed postea in plerisque adita fuit inter versiculos ex libro Pisano. re. ctē nam admi quidem potest, vt aparet ex. l. 44. §. de her. insti. l. 27. j. ad. l. Falci. sed si solus & ex asse heres scriptus erat, non sola hereditas videbitur adēpta, sed etiam legata omnia, & totum denique testamētum corruet.

a] Adde rationem ad hanc gloss. quia referuatio legalis dicitur expi rare cum legatione. in c. præsent. de offic. leg. in. 6. Card. in cle. 1. 4. q. extra de præben.

a *Amplius*. præmitte, legauerat amplius &c. hoc enim fieri debet: vt instit. ad leg. Falc. in fi. & facit. C. eo. l. in testamento. §. sane. & j. ad. l. Fal. in ratione. §. quod vulgo.

b *Constitutum*. id est considerata, quæ est. lxxx.

c *Æquo iure*. nam si nulli detraheretur Falcidia, ita his deberetur totum quinta detracta quæ in bonis nunc erat, vt legatariis testamenti: sed in nostro casu non debetur æquo iure, cū his detraheretur Fal. illis non.

d *His solis*. id est ab his solis.

e *Quod si post*. reddit ad primum casum legis.

f *Quarta*. quæ sunt. xx. de. lxxx.

g *Legatorum*. scilicet in codicillis relictorum: vt in primo casu huius legis. non autem dicas quod heres retineat sibi quartam totius hereditatis de legatis codic. quia sic nihil eis remaneret.

Q *Varebatur*.] **CASVS**. Titius miles fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium: & quibusdam aliis reliquit legata: & quibusdam fideicommissum: & quibusdam seruis libertatem dedit: & postea fecit aliud testamentum, & instituit in eo Gaium heredem, & fidei Gaii commisit vt prius testamentum valeret. modò queritur, vtrum valeat prius testamentum: & si valet, vtrum valeat directum, an per fideicommissum: & an valeat quantum ad institutionem, & quantum ad omnia alia quæ in eo sunt: & antequam respondeat ad dictas quaestiones: dicit quod licitum est militi plura facere testamenta: & siue faciat ea simul siue separatim, valebunt si specialiter dixit miles ne superius per inferius rumpetur. Item dicit quod miles potest pro parte decedere testatus, & pro parte decedere intestatus. Item dicit quod si miles fecit codicillos, & rogauit venientes ab intestato vt restituerent hereditatem suam Sempronio per fideicommissum, & postea fecit testamentum, & in eo dixit, volo quod dictus Sempronius habeat hereditatem meam per codicillos supradictos: efficietur directa institutio codicillorum, quæ prius erat precaria. Si potest facere miles dicta tria: ergo & in nostra quaestione debet valere prius testamentum in quo instituit Seium: & valebit iure fideicommissi, & non directo: nam commisit fidei heredis in secundo testamento instituti, vt prius testamentum valeret. & non solū alia quæ sunt in testamento primo, valebunt iure fideicommissi: sed etiam institutio, nisi contrarium scripsisset testator. [SI QVIS AMILITE.] Titius miles instituit sibi heredem Seium vsque ad Pascha: & Gaium à Paschate in antea. certè pro constanti ponit quod valet institutio vtriusque. Sed nunquid legata à primo herede data debebit soluere secundus post Pascha: Et dicitur quod non: nisi testator hoc voluisset. Viuianus.

Q *Varebatur*, si miles qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset, & in eo comprehendisset, fidei heredis committere vt priores tabulae valerent: quid iuris esset. Dicebam: Militi licet plura testamenta facere: sed siue simul fecerit, siue separatim, vti que valebunt, si hoc specialiter expresserit: nec superius per inferius rumpetur, cum & ex parte heredem instituere possit: hoc est, ex parte testato, ex parte intestato decedere. **Quinimò** & si codicillos ante fecerat, poterit eos per testamentum sequens cauendo, in potestatem institutionis redigere, &

efficete directam institutionem quæ erat precaria. Secundum hæc in proposito referebam, si hoc animo fuerit miles, vt valeret prius factum testamentum: id quod cauit, valere oportere: ac per hoc effici, vt duo testamentum sint. Sed in proposito cum fidei heredis committatur, vt valeat prius testamentum: apparet eum non ipso iure valere voluisse, sed magis per fideicommissum, id est in causam fideicommissi & codicillorum vim prioris testamenti conuertisse. Vtrum autem totum testamentum in eam causam conuersum sit, hoc est & heredis institutio, an verò legata tantum & fideicommissa & libertates, queritur. Sed mihi videtur non solum cetera præter institutionem heredis, sed & ipsam institutionem in causam fideicommissi vertisse: nisi aliud testatorem scripsisset probetur.

h *Licet*. id est licitum est.

i *simul*. aliàs semel: aliàs simul, id est incontinenti vnum post aliud: vt. si cer. peta. l. lecta. §. dicebam. **ADDITIO**. No. ex hac glo. quod illa simul fieri intelliguntur, quorum vnum fit post alterum sine temporis interuallo. vnde facit ad quaestionem an possint testificari duo qui per foramen viderunt duos adinuicem commisceri. de hoc no. ij. q. viij. c. nihilominus. Not. etiam ex ista glof.

quod id dicitur simul fieri, quod fit pluries sine temporis interuallo: & facit ad no. in l. vulgaris. in principi. de fur. secundum Bald. hic.

k *Nec superius*. in priuato verò semper vnum per aliud rumpitur: vt. de iniust. testa. l. j. & ij. vel vtrumque vice vnus habetur: vt infra de secun. tabu. l. j. §. sed in duobus. Azo. at codicillos plures priuatus potest facere: vt instit. de codicillis. §. codicillos.

l *Decedere*. vt & s. eo. ti. l. si miles. in fi.

m *In proposito*. id est in primo casu legis.

n *Vt valeret*. s. prius testamentum. s. directo iure: quamuis verba non portent: quia fidei commisit heredis.

o *Caui*. expresse.

p *In proposito*. id est in casu primo legis.

q *Magis per fideicommissum*. j. eo. l. si militis. §. j. contra. vbi vtrumque directo valet. Solu. hic miles videtur expressisse vt priores tabulae iure fideicommissi valerent. sic enim dixit, fidei heredi. alioquin si in secundis non faceret mentionem priorum, vtrumque valeret directo: vt ibi. nec obstat quod superius dixit, si hoc specialiter &c. quia subaudi ibi maxime: vel exigite expresse quædo verba non portant.

r *Conuertisse*. ergo institutus in secundo tam hereditatem restituit instituto in primo, quam legata relicta in primo soluet, tanquam in secundo relicta: & hoc subiicit, vtrum autem totum &c.

s *Ad tempus*. s. eod. l. in fraudem. §. penulti.

t *Nō debere aliud substituto pupillo*: vt. j. ad. l. Fal. l. in ratione. §. quod vulgo. & vulgari: vt. j. de legatis. j. l. licet. hic autem nō est substitutus.

xx. IULIANVS libro vicesimo septimo Digestorum.

Tribunus militum si intra dies certos quam successor eius in castra venerat, manens in castris codicillos fecerit, & ibi decesserit: quoniam definit

xx. IULIANVS libro vicesimo septimo Digestorum.

Tribunus cuiusdam cohortis militum finiuit tempus suum: & fuit ei missus successor in tribunatu in castris in quibus erat causa militiae: & sciens dictus tribunus successorem venisse, fecit codicillos adhuc manens in dictis castris: & ibi decessit. modò queritur, an dicti codicilli valeant iure militari: Et dicitur quod non: imò iure communi. vnde si non sint in eis ea quæ debent esse in codicillis iure communi factis, non valebunt. [CVM ALIQUIS.] Titius paganus fecit testamentum non iure pone: & postea cepit militare: & existens in militia aperuit dictum testamentum: & legit: & postea suo sigillo signauit. certè incipit valere dictum testamentum ac si in militia factum fuisset. & idem esset si postquam factus est miles, aliquid interleuit de dicto testamento, vel perduxit pennam super aliqua parte ipsius testamenti: vel si adiecit aliquid vel emendauit. aliàs autem non valet iure militari. Viuianus.

u *Codicillos fecerit*. sciens successorem aduenisse: alioquin fortè secus: vt supra de offi. præsi. l. si forte.

x *Definit haberi*. sic & simplex miles tantum dum est in numeris: vt. j. eo. l. ex eo. licet antea factum duret ibi postea per annum: quod hic non est: vt. j. l. proximi. Item facit infra de bono. possess. ex testam. mili. l. j. Sed argu. contra in auth. de administ. §. penulti. vbi per decem dies ante definit præses. **ADDITIO**. Dic secundum Bald. hic quod hic loquitur de priuilegio: ibi de iurisdictione inter subditos exercenda. Et est ratio quare citius clauditur administratio: quia in fine officij officiales consueuerunt esse nimis gratiosi: vt not. C. vnde vi. l. meminerint.

Inciderit.

a *Limita* ni si codicilli essent eadē die facti, & non apparet de prioritate, & essent contra rij: quia tūc nō valerent. Bar. in l. j. C. de codicil. alij dicunt quod vltimus in quo admittitur qd in ceteris fuerat dispositum. vide Bald. in prædicta. l. j. §. fidei.

a Inciderit. scilicet incidendo filium, vt aperiret & legeret.
b signauerit. per quod probare videtur. vt. s. quod iussu. l. j. §. sed & si serui. & s. quibus mo. pig. vel hypo. fol. l. Titius. §. fi. & j. de codicil. l. conficiuntur. §. si miles. Item facit. s. de iusti. & iur. l. ius ciuile. & s. e. l. idemque. in fin. & s. communia prædi. l. fin.

c Non pertinebit. vt & j. eo. l. Titius. Nec obstat s. e. l. in fraudem. §. testamentum. quia ibi miles non militans, hinc paganus fuit testator.

Quod constitutum.] **CASVS.** Constitutum est. s. eo. in fraudem. §. testamentum. quod testamentum à milite militiæ tempore factum valeat etiã intra annum à tempore quo miles qui fecit testamentum, missus est de militia. certè quãtum ad dicta verba constituti pertinet tantum ad eos qui de militia mitti solent, & non ad illos qui desinunt militare sine missiõne, scilicet successoribus acceptis: sicut est præfectus & tribunus & alij qui sine missione desinunt militare: vt etiã. s. l. xxi. in præ. **d** Quod constitutum. vt insti. eo. §. & quod in castris. & j. eo. l. quod dicitur. & C. eod. l. ex testamento.

e Post missionem. causariã vel honestã. sunt enim multa genera: vt. j. de remili. l. milites. §. missionum.

f Eius. constituti.

g Mitti. i. remitti solent.

h Militare. i. militiã præesse. non enim erant milites: vt. j. de bon. pos. ex testamen. mili. l. j. Sunt enim quidã ad pugnãdum inepti, sed ad disponendum apti: vt. §. de capti. l. postliminium. §. si. Secus ergo si isti essent commilitones. & facit. s. eo. l. tribunus. in principi. & supra quibus ex cau. maio. l. abesse.

Miles.] **CASVS.** Titius filiusfamilias in militia existens fecit testamentum: & postea durãte militia fuit à patre emancipatus, vel in adoptionem datus, & ita capite minutus: sicq; fuit ruptum testamentum suum minima capitis deminutione interueniente: & postea durãte eadẽ militia dixit quoquo modo velle valere primũ testamentum. certè valebit ex noua voluntate. Et idẽ esset si paterfamilias miles de castrensibus duntaxat testatus se dederit adrogandũ durãte militia. nam quãuis per adrogationem ruptum sit dictum testamentum: tamẽ si militia durãte dicat quoquo modo q; velit valere, valebit ex noua voluntate. si non dedit se adrogandum eo tempore quo erat iam de militia missus, & sic desiderat esse miles: non valebit testamentum ex noua voluntate: ruptum enim est testamentum postquam militare desit. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

i Si capite. minima capitis deminutione, vt subiicit. si autem maxima, dic vt. s. de iniusto testamen. l. si quis filio exheredato. §. sed & si quis. si autem media: tunc vide glo. insti. de capi. demi. §. cum autem. quia ibi dicitur idem quod in minima capi. deminu. & hoc fauore militis. secus in priuatis.